
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’Ambiente  
Servizio Pesca – acquacoltura e Stagni 

DETERMINAZIONE N. 1124/V DEL 11agosto 2006 

————— 

Oggetto: POR Sardegna 2000-2006 – Misura 4.8 – Pesca. Sottomisura 4.8 C “Promozione e 
ricerca di nuovi sbocchi”. Progetti ammessi a finanziamento. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 7.1.1977, n. 1 che stabilisce le norme sull’organizzazione amministrativa 
della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 
Assessorati Regionali; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31, recante “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli Uffici della Regione”; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali Personale e Riforma della 
Regione n. 641/P in data 12.07.2005 con il quale l’Ing. Benedetta Stara è stata 
nominata Direttore del Servizio Pesca Acquacoltura e Stagni dell’Assessorato 
della Difesa dell’Ambiente; 

 
VISTE la L.R. n. 1 la L.R. n. 2 in data 24.02.2006 concernenti rispettivamente 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della regione 
(Legge Finanziaria 2006)” e “Bilancio di previsione per l'anno 2006 e bilancio 
pluriennale”;  

 
VISTO il Programma Operativo Regionale 2000/2006 approvato dalla Commissione 

Europea con Decisione C(2000) n° 2359 del 8 agosto 2000,pubblicata sul 
Supplemento straordinario al BURAS n° 4 del 30.1.2001 ed in particolare la 
Misura  4.7 “ Protezione e sviluppo delle risorse acquatiche, Acquacoltura, 
Attrezzature dei porti da pesca, Trasformazione e commercializzazione dei 
prodotti della pesca”e la Misura 4.8 “Pesca altre misure” coofinanziate dallo 
SFOP a norma del Reg.(CE) 2792/99 e successive modifiche; 

 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Pesca Stagni Acquacoltura n. 45/VI 

in data 21 gennaio 2004, pubblicata sul Supplemento Straordinario n. 2 al 
B.U.R.A.S. n. 3 del 30.01.2004, con la quale sono stati approvati i Bandi per 
l’ammissione a finanziamento degli interventi previsti dalle Misure 4.7 e 4.8 
ricomprendente la Sottomisura “Promozione e ricerca di nuovi sbocchi” per la 
realizzazione delle seguenti azioni: 

  1/5 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’Ambiente DETERMINAZIONE N.1124 

Servizio pesca acquacoltura e stagni DEL 11.08.2006 

  
 

- Azione a) Predisposizione dell'istruttoria per il riconoscimento ai 
sensi del Reg. (CEE) n. 2081/92 e successive modifiche e integrazioni: 
della Denominazione di Origine Protetta (DOP); della Indicazione 
Geografica Protetta (IGP), 

- Azione b) Progettazione, introduzione e applicazione, con relativa 
certificazione, di sistemi di gestione per la qualità conformi alla norma UNI 
EN ISO 9001:2000; 

- Azione c) Progettazione, introduzione e applicazione, con relativa 
certificazione, di sistemi di gestione ambientale conformi alle norme 
internazionali UNI EN ISO 14000 o al sistema comunitario di ecogestione 
ed audit (EMAS) di cui al Regolamento (CE) 761/2001; 

- Azione d) Progettazione, introduzione e applicazione, con relativa 
certificazione, di sistemi di rintracciabilità di filiera, conformi alla norma della 
serie UNI 10939 del 30/04/2001; 

- Azione e) applicazione metodologia HACCP ai sensi del D.Lgs 
155/97 di attuazione delle direttive 93/43/CE e 96/3/CE; 

- Azione f) Organizzazione e/o partecipazione a fiere, saloni ed 
esposizioni di settore; 

- Azione g) Organizzazione di missioni di studio o commerciali; 
 

VISTA la Determinazioni del Direttore del Servizio Pesca Stagni e Acquacoltura n. 
1383/VI in data 07.06.2004 con la quale è stata nominata la Commissione per 
la valutazione dei progetti presentati per l’ammissione a finanziamento degli 
interventi previsti dalle Misure 4.7 e 4.8 POR Sardegna 2000-2006; 

 
CONSIDERATO che, nell’ambito della Sottomisura 4.8 C “Promozione e ricerca di nuovi 

sbocchi“, entro i termini fissati dal Bando, sono pervenute e sono state 
esaminate le proposte di seguito indicate: 
- Comitato Promotore della Bottarga DOP di Tortolì – Arbatax con sede in 

Tortolì Loc. Peschiera S. Giovanni (Azione a) ); 
- Comitato Promotore per la tutela della cozza del Golfo di Olbia con sede in 

Olbia, Via Dante n. 1 (Azione a) ); 
- Nuovo Consorzio Cooperative Pontis Soc. Coop. a r.l. con sede in Cabras 

Via De Castro n. 37 (Azioni b), c) d) e) ); 
- Soc. Cooperativa Pescatori Arborea con sede in Arborea, Località 

Corrumannu (Azione d) ); 
- CASTELPESCA Srl con sede in Castelsardo, Via Roma n. 94 (Azione d) ); 
- Maricolture Calasetta Srl con sede in Calasetta Via Magenta n. 36 (Azioni 

a) c) d) ); 
- Smeralda di Emilio Piras Sas con sede in Cagliari Via del Lavoro n. 8 

(Azione f) ); 
- Sardegna Maricoltura Srl con sede in Orosei, Zona Industriale P.I.P. “Sas 

Mancas” (Azioni c) d) e) ); 
 
VIST0 il verbale della Commissione di valutazione da cui risulta: 
 

Azione a) 
n. 2 progetti ammessi ai quali, è stato attribuito il seguente punteggio: 
- Comitato Promotore della Bottarga DOP di Tortolì (DOP) - Importo € 

  2/5 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’Ambiente DETERMINAZIONE N.1124 

Servizio pesca acquacoltura e stagni DEL 11.08.2006 

  
 

100.000,00        15 punti 
- Comitato Promotore per la tutela della cozza del Golfo di Olbia (IGP) – 

Importo € 100.000,00       15 punti 
 

Azione b) 
n. 1 progetto ammesso al quale, è stato attribuito il seguente punteggio: 
- Nuovo Consorzio Cooperative Pontis Soc. Coop. a r.l. – Importo € 

47.565,00        14 punti 
 

Azione c) 
n. 1 progetto ammesso al quale, è stato attribuito il seguente punteggio: 
- Nuovo Consorzio Cooperative Pontis Soc. Coop. a r.l. – Importo € 

53.780,00        14 punti 
 

Azione d) 
n. 1 progetto ammesso al quale, è stato attribuito il seguente punteggio: 
- Nuovo Consorzio Cooperative Pontis Soc. Coop. a r.l. – Importo € 

63.580,00        13 punti 
 

Azione e) 
n. 1 progetto ammesso al quale, è stato attribuito il seguente punteggio: 
- Nuovo Consorzio Cooperative Pontis Soc. Coop. a r.l. – Importo € 

23.045,00        12 punti 
 

 
CONSIDERATO altresì che non sono stati ritenuti validi i sotto indicati progetti per le motivazioni 

che di seguito sinteticamente si riportano: 
 

- Sardegna Maricoltura Srl Azioni c) d) e): 
Irregolarità nella domanda di finanziamento e carenza della 
documentazione presentata. 

 
- Smeralda di Emilio Piras Sas (Azione f) ):  

Carenza nella documentazione presentata – Intervento non coerente con 
quanto previsto nell’azione f)  

 
- Soc. Cooperativa Pescatori Arborea (Azione d) CASTELPESCA Srl (Azione 

d) Maricolture Calasetta Srl (Azioni b) c) d) in quanto la società o il gruppo 
di lavoro indicato dai proponenti quali soggetti preposti alla consulenza 
nell’iter di certificazione non soddisfano i requisiti di affidabilità richiesti 
dall’Amministrazione 
 

 
RITENUTO  di poter procedere, per quanto specificatamente rappresentato nel verbale, 

all’approvazione delle risultanze della Commissione di valutazione; 

 

DETERMINA 

  3/5 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’Ambiente DETERMINAZIONE N.1124 

Servizio pesca acquacoltura e stagni DEL 11.08.2006 

  
 

 

ART. 1) E’ approvata la graduatoria relativa all’ammissione a finanziamento dei progetti 
presentati sulla Misura 4.8 – Sottomisura C) “Promozione e ricerca di nuovo sbocchi” 
POR Sardegna 2000-2006 di cui al Bando citato nelle premesse, come di seguito 
riportata: 

Azione a) Predisposizione dell'istruttoria per il riconoscimento ai sensi del Reg. (CEE) n. 
2081/92 e successive modifiche e integrazioni: Denominazione di Origine Protetta (DOP) 
e Indicazione Geografica Protetta (IGP. 
 
- Comitato Promotore della Bottarga DOP di Tortolì (DOP) - Importo € 100.000,00 
          15 punti 
- Comitato Promotore per la tutela della cozza del Golfo di Olbia (IGP) – Importo € 

100.000,00         15 punti 
 
Azione b) - Progettazione, introduzione e applicazione, con relativa certificazione, di 
sistemi di gestione per la qualità conformi alla norma UNI EN ISO 9001:2000. 
- Nuovo Consorzio Cooperative Pontis Soc. Coop. a r.l. – Importo € 47.565,00  

         14 punti 
 

Azione c) Progettazione, introduzione e applicazione, con relativa certificazione, di 
sistemi di gestione ambientale conformi alle norme internazionali UNI EN ISO 14000 o al 
sistema comunitario di ecogestione ed audit (EMAS) di cui al Regolamento (CE) 
761/2001. 
- Nuovo Consorzio Cooperative Pontis Soc. Coop. a r.l. – Importo € 53.780,00  

          14 punti 
 

Azione d) Progettazione, introduzione e applicazione, con relativa certificazione, di 
sistemi di rintracciabilità di filiera, conformi alla norma della serie UNI 10939 del 
30/04/2001. 
- Nuovo Consorzio Cooperative Pontis Soc. Coop. a r.l. – Importo € 63.580,00  

         13 punti 
 

Azione e) Applicazione metodologia HACCP ai sensi del D.Lgs 155/97 di attuazione 
delle direttive 93/43/CE e 96/3/CE (sistema di analisi dei rischi e di controllo dei punti 
critici per l’autocontrollo igienico-sanitario) ad esclusione delle “operazioni di cattura dei 
prodotti della pesca” (in quanto rientranti nella definizione di “produzione primaria”) e 
delle fasi che sono regolamentate da normative specifiche (D.Lgs. 531/92 e D.Lgs. 
530/92). 
- Nuovo Consorzio Cooperative Pontis Soc. Coop. a r.l. – Importo € 23.045,00  

         12 punti 
 

ART. 2) E’ dato mandato alla competente unità organizzativa del Servizio di dare attuazione alla 
presente determinazione. 

 

ART. 3) Al relativo onere finanziario si farà fronte con le somme stanziate sui capitoli 05159, 
05160, (U.P.B S05.052 – Codice Gestionale 2323) del Bilancio Regionale 2006. 

  4/5 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’Ambiente DETERMINAZIONE N.1124 

Servizio pesca acquacoltura e stagni DEL 11.08.2006 

  
 

ART. 4) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Direttore Generale 
dell’Ambiente o ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 
sul B.U.R.A.S. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della 
Sardegna. 

Il Direttore del Servizio 
Ing. Benedetta Stara 

(firmato) 
 
 
  

  5/5 


